Est-il donc possible que les mères soient réduites à manger le fruit de leurs entrailles, de petits enfants qui ne sont pas plus grands que la main? Est-il possible que les prêtres et les prophètes soient tués dans le sanctuaire même du Seigneur?

21. SCHIN. Les enfants et les vieillards sont étendus sur la terre le long des rues; mes vierges et mes jeunes hommes sont tombés sous l'épée: vous les avez tués au jour de votre fureur; vous les avez frappés sans être touché de compassion.

22. TAV. Vous avez fait venir des gens, comme en un jour solennel, pour m'épouvanter de toutes parts; il ne s'est trouvé personne qui put échapper et qui fût excepté dans ce jour de la fureur du Seigneur. Ceux que j'ai nourris et élevés ont été consumés par mes ennemis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.— QUOMODO? etc.; vel, *quàm*, (V.) *obscurat*, vel *obscuravit*, vel, *obnubilavit*, (Mo.) *velut nube obtexit*, (P. simil. JT.) *tenebrosam reddidit*, id est, *morstam* (Pi.), vel *ignobilem* (Mar.), *in irâ suâ*? etc. (M. P., etc., Q.) *Hebræorum vertunt: Quomodo usque ad nubes exaltavit?* etc.; nam sequitur, *proiecit sive dejecit, eam ab alto, in irâ suâ* (V.). Ita conjunctim hæc legenda sunt, *efferre, et projicere*. Nam si quis velit contere vas testaceum, brachium attollit, ut ictus sit vehementior (Calv.). *Ergone atravit iratus?* etc. (Ca.) *PROIECT DE COELO IN TERRAM*, id est, à summis ad ima. Confer Matth. 11, 23 (G.); q. d.: *Detrahit ex sublimi dignitate suâ, etc.* (Calv.). *NON EST RECORDATUS SCABELLI PEDUM*. Sic vocat vel, 1^o totam terram sanctam (Q. in Ang.); vel, 2^o templum (Calv. Ang.); vel, 3^o arcam (Mc. T. Ang. Pi.), ex collat. 1 Paral. 28, 2, et Psal. 99, 5 (Pi.); ubi dicta videt; quam, ut olim à Philistinibus, 1^o Sam. 4, 11, ita jam à Chaldæis, capi siverat (Ang.). Templum sic vocat, ut mentes hominum (qui ad superstitionem plus satis propensi sunt, crassasque imaginationes, etc.) supra mundum erigeret (Calv.).

VERS. 2. — PRÆCIPITAVIT, etc., *absorbuit*, (Mo. Pi. sim. Ti. Ca., etc.) *perdidit* (P. M. Calv.); *quomodo absorbet?* etc. (JT.); id est, tollit momento funditûs, tanquam absorberet (Jun.). *POLLUIT REGNUM, etc.* Ita Mo. P., etc. *Infamavit, tradens et terram et populum in ditionem profanarum gentium* (G.). *Prophanavit, etc.* (Pi.) *ut prophanam abjicit, etc.* (JT.)

VERS. 3. — OMNE CORNU ISRAEL, id est, omne sublime et honorificum (M. ex Ch.): omnem potentiam (Pi. sic Calv. Ang., etc.), vel gloriam, (G. sic Ang. Calv.) ut 1 Sam., 2, 1, (G. Ang.). Psal. 75, 11 (Ang.); præcipuè regiam majestatem (G. Ang.). Psal. 89, 23, et 152, 17 (Ang.): duo regna (V.). *AVERTIT ALTRORSUM DEXTERAM SUAM, etc.*; id est, negavit, vel subduxit, eis auxilium (V. sim. Calv. Me. T.), quod ante illis præstiterat (Calv.), cum ventum esset in hostes (V.). Vel, *dexteram ejus*, nempe Israelis, ne stare possint in prælio, Psal. 89, 44 (Ang.). (Sic Ca. qui locum sic reddit, *eorum dexteram in hostis adventu retrahens*.) Id est, eis resistendi vim adimens (Ca.). Permisit hostem pro illius voto grassari in populum (V.).

VERS. 4.—FIRMAVIT, etc., *statit*, vel, *constituta*, (M.)

dextera ejus tanquam hostis (Mo. P. sic Calv.). *Statuit se, vel, Constitutus*, (JT.) *dexterâ suâ, etc.* (Pi. JT.) *Adhibitâque suâ quasi hostili dextrâ, (Ca.) Dexteram suam diraxit, etc.* (Strig.) q. d.: *Deus non modò populum suum hosti permisit, sed et arma contra ipsum suscepit* (Calv.). *OCCIDIT OMNE... PULCHRUM, etc.*, id est: *Omnes homines ætate, specie, dignitate conspicuos* (Ang.).

VERS. 5. — REPLEVIT, etc. *Et multiplicavit, vel, auxit*, (Calv.) *in filiâ Jehudah plactum, vel, luctum, seu mærorem*, (M. Ti. Pi. sic JT.) *et querelam*, (Mo.) vel, *luctum*, (P.) *lamentum*, (M.) *tristitiam*, (Ti. sic JT. Pi.) *Hæc sapius repetit propheta, ut populum expergefaceret ex socordiâ suâ et torpore, etc.* (Calv.).

VERS. 6. — ET, etc., *transtulit, vel, dissipavit*, (Mo. M. Calv. V.) *profitigavit*, (Ca.) *evertit*, (Calv.) *evulsit*, (Sy.) *amolare fecit*, (*à*) *vi abripit*, (JT.) *violenter evulsit*, (Pi. simil. Ang.) ut Jer. 15, 22 (Ang.), *suffodit*, (Strig.) *ut, vel, tanquam*, (Ca.) *hortum, vel, horti*, (JT. Pi.), vel, *tugurium horti* (M. V.); sic (Calv. Ang.) quod ex foliis arborum vel paleis constructum est, et ab uno loco in alium transfertur (Calv.): vel, *hortensem*, (Ca.) *tentorium, vel, tugurium*, (M. Sy.) *casam*, (Ca.) *sepen*, (JT. Pi.) *tegmen*, (Mo.) *suam, vel suam, vel ejus*, (P., etc.) sic Calv., etc., id est, templum (V. sic Calv. Ang.); vel, *Sionem, quæ est illi velut tæbernaculum et tugurium* (V.). (Ti. locum sic reddit: *Et dissipavit tabernaculum suum paradiso simile*.) *DEMOLITUS, etc., perdidit, vel corruptit, vel, subvertit*, (Pi.) *abolevit*, (Ti.) *testimonium suum*, (Calv. M.) id est, arcam (Calv. M.); vel potiùs, tabernaculum, sive sanctuarium, quod erat testimonium gratiæ suæ (Calv.). Vel, *congregationem*, (P.) *conventum*, (Mo.) *solemnitates*, (Ti. Sy. sim. d. Ar.) *locum consentus*; (JT. Pi.) sic Calv. V. scil. Ecclesiastici (Pi.); nempe templum (Pi. Ang.) et synagogas, ut Psal. 74, 7, 8 (Ang.).

VERS. 7. — MALEDIXIT, etc. *Vox hic tantum occurrît, et Ps. 89, 40* (Ang.). Variant: *Proiecit è corde*, (Mo.) *detestatur*, (JT. Pi.) *repluit, vel, rejecit procul ab animo suo* (Calv.); *in nihilum redegit*, (Pi.) *abominatus, vel, execratus*, (M.) *aspernatus* (Ti.) *depopulatus* (Ca.) *est*, (P. Sy.) *neglexit*, (V.) *excussit*, (*à*) *destruxit*, (Ar.) *conculcavit* (Ch.). *VOCEM DEDERUNT, etc.*, sub *hostes*, (V. Calv.) q. d.: *Hostes ita triumphum cecinerunt in templo, sicut ubi Deo à*

nobis gratiæ agi solebant (G.); vel, ut populus clamitare solet præ gaudio in solemnitate (V.).

VERS. 8. — TETENDIT; vel, *extendit*, (Mo. P. M., etc.) FUNICULUM. Sic M. V., vel, *regulam*, (P. Ti., etc.) *perpendiculum*, (Q. in V.) *lineam*, (Mo.) sub. *vastationis* (V.). Tunc non solum ad regulam ædificabant, sed et destruebant (Mar.). Sic 1 Reg., 21, 15; Isa. 54, 11, q. d.: Certas Hierosolymæ partes destrinxerat excidio (Pi.). Designavit animo ejus demolitionem; solent enim fabri murarii, cum partem aliquam muri dejicere volunt, rubricâ, aut aliâ ratione, signum imprimere, ut quousque in dejectio progredi debeant cognoscant (Me.). Omnia solo æquavit quasi ad libellam (G.). LUXURQUE, etc., *et*, vel, *itaque*, (Calv.) *ob id*, (M.) *desolavit*, vel, *lucit*, (M. s. V. Calv.) vel, *luctum affert*, (JT.) *luctu affecti*, (Pi.) *animumale*, vel, *præmunitioni*, (JT.) *præmunitionem*, (Pi.) *et murus*, (Mo. Calv. M., etc.) vel, *murum*, (P. Pi.) *pariter*, vel, *pariterque*, (M.) *infirmati sunt*, (Mo.) vel, *desolata sunt*, (P.) *subversi sunt*, (M. sim. Calv.) *elanguerunt*, vel *succisa sunt*, (Pi.) *languescuntibus* (JT.). Alii totum sic reddunt: *Lugent ergo simul propugnacula, et murus deformatus* (Ti.). *Excisaque lugent propugnacula, simul et mœnia* (Ca.). *Pomœrium est in luctu, et murus, miserabiliter postratus jacet* (Strig.).

VERS. 9.—DEFIXÆ, vel, *demersæ*, (Mo. P.) *peşn-datæ*, (Ca.) *sunt in terrâ*, vel, *in terram*, (P.) PORTÆ EJUS. Partim, subversæ, partim submersæ, et rudibus sepultæ (Me. sim. T. Ang.). Ita ut nihil earum appareat (T.) q. d.: Portæ non erunt obstaculo quò minus hostes liberè in urbem perrumpant, quia illæ jacent in terrâ (Calv.). CONTRIVIT VECTES EJUS, nempe Deus, ex v. 8. Vel, verbum indefinitè sumitur, pro, *Contriti sunt*, etc. (Ang.). REGEM, etc. *Regem ejus et principes ejus in gentibus: non, sub. est*, (P.) *lex*, (Mo. P.) *rex ejus et princeps*, vel *principes*, *ejus*, sub. *sunt*, (JT.) vel, *degnit*, (Pi.) vel, *abducti sunt*, (Ch. V. Ti. sim. M. Calv.) *in gentibus*, (Calv.) vel, *inter gentes*, (V. JT. Pi.) vel, *ad gentes*, (M. Ti.) *non*, vel, *nulla*, (Calv.) *est lex*, (Ti. Calv. Vulg., etc.) vel doctrina prophetica. Confer Psal. 74, 9 (Calv.). Lex nec legitur nec docetur, nec conservatur; tabulæ et volumina ejus cum templo perierunt (Ang.). Alii: Nulla est forma civitatis: hanc enim facit lex cum magistratibus, et hi captivi ducti sunt (Me.). Nulla observantia legis de sacrificiis et cultu Dei (T.). Alii: *Sine lege* (JT. G.); id est, amisso jure *ædificatas* (G.). Vel, *et sunt absque lege*, (Ti.) vel, *ubi non est lex*, (Pi. Strig.) id est, institutio ex verbo Dei per sacerdotes et levitas: nam prophetarum institutio mox commemoratur seorsim (Pi.). Sim. Ca.: *Apud gentem ex legem*. Alii: *Ed quòd non custodierunt verba legis* (Ch.). NON INVENERUNT, vel, *nacti sunt*, (Ti. sim. Ca. Pi.) vel, *præsentem habent*, (JT.) VISIONEM, etc. Ita Mo. P., etc. Non propheticant quæ Domini sunt (V.). Responsum nullum à Deo irato accipiunt, quo dirigi populus possit (T.).

VERS. 10.—CONTICUERUNT SENES, etc. Consilio de-

stituti, et alios secum traxerunt in cæcum et immanem luctum (Calv.). VIRGINES. Quæ curiosæ esse solent, deditaque deliciis (idem).

VERS. 11.—EFFUSO EST IN TERRA JECUR MEUM. Ita Mo. P., etc., et cum eo omnia viscera (T. ex Me.), præ dolore et compassione (Me.). Alii: Evomui ex indignatione fel meum. Confer Job. 16, 13 (Pi. Ang.). *Jecur* ponitur per metonymiam pro vesiculâ fellis, quæ sub imâ ejus parte collocatur: et hæc, pro felle quod in eâ continetur (Pi.). Alii: Sanguis è jecore diffuit, etc. (Jun. sim. Glas.) q. d.: Dolore et terroribus ferè exanimor, ac si jecur cum omni sanguine effunderetur (Glas. rhet. 1, 10, 267.). Al. Desideria mea omnia conciderunt. Eorum enim sedes jecur (G.). Cum, etc., *vel dum*, DEFICERET, vel, *obruitur*, (JT.) vel, *obtegeretur*, scilicet tenebris et vertigine (Pi.): vel, *animi deliquimus paterentur* (Ti.); vel, *evanuit*; *hataph* propriè, *operire*; interdum tamen valet *evanescere* (Calv.). PARVULUS, ET LACTENS, etc., (P. etc.) præ fame, ut sequitur (G.).

VERS. 12.—DIXERUNT, tempore obsidionis. Confer Lam. 4, 4 (Ang.). CUM DEFICERENT QUASI VULNERATI. Pari conditione cum illis, si non deteriore (Ang.). Fame sævius trucidantur quàm gladio (Me.). Cum, etc., *effunderet anima eorum*, etc., (P. M. sim. Mo. JT., etc.) *posteaquàm effuderant animum suum*, id est, votum ac desiderium; *in sinum matrum suarum* (V.).

VERS. 13.—CUI? etc. *Quid*, vel, *quod*, (Ti.) *quale*, (M.) *testificabor*, vel, *contestabor*, vel, *testificari faciam*, (Mo.) vel, *testimonium feram*, (M. sic. JT.) *tibi*? (P. Calv.) *Quid ego te moneam?* (Ca.) *Quibus verbis hortabor te?* (Ch.) *Quo te contester?* (Ti.) *Quinam re contestabor te?* id est, quò, tanquàm testes, convincam te, quòd non habeas causam tantoperè mœrendi? q. d.: Nescio. Sunt verba dubitantis (Pi.). Quid testibus probabo quemquam accepisse cladem tui parem? (V. sim. Calv.). Solamur miseros dicendo, v. g.: Tu non es primus, neque ultimus, etc., cur adeò te ex crucias? At, inquit, clades tua superat omnia exempla (Calv.). Quæ gens tam duro percussa est supplicio? etc. (M. ex K. sim. V.). Cui? etc. *Quid æquabo?* id est, ut æquale comparabo (Pi.); vel, *æquarem*, (JT.) vel, *quem proponam*, (M.) *tibi*, *et consolabor te?* (Mo.) vel, *ut consolor te?* (P. Calv., etc.). MAGNA EST... VELUT MARE; magnitudine et fluctibus (Mar.). Clades tua est profundissima abyssus (Calv. sim. T.). Ut nulla aquarum copia mari, ita nullus dolor tuo, conferri potest (Mc.). Proverbium est: *Mare malorum*; similitudo *aquarum* et *maris* in SS. magnitudinem tantum et copiam rei denotat (Boot. anim. 4, 9, 10, 195). Alii *velut*, sub. *contritio*, sive *ruptura maris*, hoc est, quam non fluvius, sed mare, irrumpens efficit (Ang.).

VERS. 14.—PROPHETE TUI. Non Dei prophete, sed tui, tibi adulantes, Jerem. 23, 16 (G.); VIDERUNT TIBI FALSA, etc. Te non cavente, sed appetente mendacia, etc. (Calv.); VIDERUNT TIBI ASSUMPTIONES, etc., onera, vel, onerosas prophetias (J. T.), vel, prophetias (P. Angl.). Vox enim largè hic sumitur, ut Proverb. 31,

1, Zach. 12, 4 (Ang.), mendacii (Mo.), vel, vana (Ti. Pi., etc.), vanas (P.), rerum vanarum (JT.), et expulsiões (Mo. P. V. Ti. Calv. sim. s. Pi., etc.), vel, abjectiones (M.), profligata (Ca.), fallaces (Sy.), phantasmata (Ar.), verba erroris (Ch.), et ad depulsiõnem spectantium (J. T.), id est rationes quibus expellerent te à me, vel à viâ rectâ (V.); vel, per quas depulsus es è patriâ (Pi. sim. Strig.). Non temerè usurpat Jeremiae nomen מַשְׁחָה, quod propriè onus, vel duram prophetiam, sign., quanquàm loquatur de istorum vaticiniis, quæ leta et blanda erant; q. d. : Vide-runt, non impanitatem, quam vobis pollicebantur, sed onera, et graviora quàm omnes minæ Jeremiae, quas isti oneris nomine odiosè traducebant; nempe, ut sequitur, expulsiões, hoc est, materiam exilii. Ostendit ergo quem fructum pepererint illæ eorum blanditiæ, etc. (Calv.). Aliter Heb. מַשְׁחָה de vaticiniis tristibus dici solet. Talia illi canebant adversùs Babylonem. ET EJECTIONES. Vaticinabantur tibi, fore ut Babylonios longè depelleres (G.).

VERS. 15. — GAUDIUM UNIVERSÆ TERRÆ. Sic vocat, vel, 1^o quòd Deus ita liberaliter hic effuderat dona sua et gratiam suam, ut materia lætitiæ omnibus sup- peteret : nam rebus pulchris delectatur, etc. (Calv.); vel, 2^o quòd Deus illic testimonium et pignus favoris sui deposuerat; et hoc modo Jerusalem potuit exhilarare totum mundum, quia poterat invitare ad Deum cunctas gentes (Q. in Calv.); sed hoc argutum magis quàm solidum videtur (Calv.); vel, 3^o per modum ir- risionis, hoc repentes velut ex ore Judæorum, de Jerosolymâ tanquàm gaudio totius terræ olim glo- riantium. Confer Ps. 48, 3, et 50, 2.

VERS. 16. — APERUERUNT, vel, *dilatant*, (JT. Pi.) SUPER, vel, *contra*, (Pi.) TE OS SUUM. Sic P., ut hiantes foræ, Ps. 22, 14 (G.) : vel, ut plenis buccis convicietur (Calv.). Alii : Diducto ore irrident te (V. sim. Ang.). Vide Job. 16, 10 Ang. FREMUERUNT, vel, *fren- duerunt*, (Mo. P. Ti., etc.) DENTIBUS; itâ M. s. etc. Quod signum extremi odii; imò aliquid furiosum, vel etiam bellinum, declarat (Calv.). VIDIMUS. Itâ Mo. P. etc., vel, *videmus*, scil., cum voluptate (Pi.) : vel, *frimur* (JT.).

VERS. 17. — QUEM PRÆCEPERAT, vel, *denuntiaverat*, (Pi.) A DIEBUS ANTIQUIS. Quem minatus erat in lege, Lev. 26, 35; Deut. 28, 36, 48 (G.) : vel, per prophe- tas suos (V. Calv.), quorum alios post alios submisit, per multos annos, imò plura secula. Ita perstringit indomitam populi obstinationem, quòd toties admoniti non respiscerent, etc. (Calv.).

VERS. 18. — CLAMAVIT COR EORUM AD DOMINUM SUPER MUROS, etc. *Murus filia Sion*, etc., (M.) vel, *mure*, sive, *O mure*, etc. (Mo. P. Calv. JT. Pi. Ti., etc.). Cla-

CAPUT III.

1. N ALEPH. Ego vir videns paupertatem meam in virgâ indignationis ejus.

2. N ALEPH. Me minavit et adduxit in tenebras, et non in lucem.

3. N ALEPH. Tantùm in me vertit et convertit ma- num suam totâ die.

mabant Jerosolymitani animo quidem intento ad Deum (V.), sed convertentes sermonem suum ad murum (V. Calv.). *Mure*, etc., inquit, *deducas lacrymas*, etc. Prosopopœia, quâ populi duritiem exprobrat : atqui nunc, inquit, muri et lapides flebunt, quia liquefient, vel excisi erunt ac si liquefacti essent. Allusio est ad ruinam, etc., sub voce *muri* totam urbem synecdo- chicè comprehendit (Calv.). Ut *vix lugere*, sub 1, 4, ita *muri flere*, dici possunt. *Murus* hic concipi potest tanquàm materia hujus clamoris, cùm scil. muri vel perrupti ab hoste essent, vel postea eversi, etc. (Ang.). Alii, *de muro*, etc. (Strig.)

VERS. 19. — CONSURGE, q. d. : Excute segnitiam et torporem animi in vitiiis (Calv.). LAUDA, etc., *exul- ta*, etc. (s. sim. Ar.) *prædica*, etc. (Mo.) *Clama nocte*, (Calv. P. sim. JT. Pi., etc.) cùm alii ad lectum et qui- tem se conferunt (Calv.). Tune quiescas, nec Deum quiescere sinas (Ang.). Significat continuum mæro- rem (Clav.). IN PRINCIPIO, vel, *in capite*, (Mo.) *ad prin- cipium*, (M.) *vigiliarum*, (P. M. JT.) etc., id est, vel, cùm primùm vigilia statuitur (Ang.); vel, initio eu- jusque vigiliæ (Ang. sim. Me. T.). Dividebatur nox in quatuor vigiliis (Me.). PARVULORUM TUORUM, ut Deus, si non te, illos saltem in vitâ conservet (G.).

VERS. 20. — QUEM VINDEMIARERIS, etc., *ad quem causasti sic*, (Mo.) *cuinam sic feceris*, (P. M. Pi. Calv. sim. JT.) *quem sic racemaveris*, vel *vindemiaveris*. (V. s.) *equem unquàm sic tractaveris*, (Ca. sim. Strig.) *ad quid vindemiasti?* (V. Ti.) ERGONE, etc? *An comede- rent*, vel, *comedunt, mulieres fructum suum, parvulos educationis?* (Mo.) vel, *educationis?* (Calv.) *qui edu- cantur?* (P.) *infantiles?* (M.) *palmares?* (JT. Pi.) vel, quòd à nutricibus palmis contractari soleant; vel, quòd statura eorum sit aliquot palmorum. Admirativè dictum : q. d. : An hoc unquàm fando auditum, etc. (V.)? *Equando factus suos infantem palmares, comederint femi- næ?* (Ca.) *Adeò ut devorarem..... palmi magnitudine*, (Ti.). Factum hoc secundùm minas legis, Deut. 28, 53 (G.).

VERS. 22. — VOCASTI, vel, *convocas*, sive *convocasti*, (JT. Pi.) QUASI AD DIEM, *tanquàm diem*, (Mo.) *quasi die*, (Pi. Ca.) SOLEMNEM, *solemnitatis*, (Mo. Pi., etc.) vel, *festum* (Ti.) vel, *conventus*, qui (JT.) *terrerent*, etc. *Terrores*, vel *timores meos* (M. Mo. P. etc.). Eos à quibus mihi maximè timebam (V.); hostes terribi- les (Me.). Ab omni regione hostes in me adrocâsti, non aliter quàm ad festum diem homines convocari solent (G.), cùm multe catervæ Jerosolymam vene- rant (Calv.). QUOS EDUCAVI, vel, *atui*, vel, *palmis ob- vinci*, (Mo.) *palmis gestabam* (JT. Pi.) et *evexi*, (P. M. Ti.) vel, *nutriivi*, (V.) *auxi*, (Mo. Ca.) Hebr., *multi- plicabam*; sic Ezech. 49, 2 (Pi.).